

# Demonstrações Financeiras 2023

(Aviso nº 8259/2015 de 29 de julho)

(Portaria nº 220/2015 de 24 de julho)

(Decreto-Lei nº 98/2015 de 2 de junho)

## Balço individual em 31.12.2023

Unidade monetária (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2023	2022
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis	4	332.313,69	298.856,13
Bens do património histórico e cultural			
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Outros créditos e activos não correntes			
		332.313,69	298.856,13
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários			
Créditos a receber			
Estado e outros entes públicos			
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Diferimentos		381,94	3.230,31
Outros activos correntes	11	6.518,69	172,73
Caixa e depósitos bancários		423.020,01	441.600,13
		429.920,64	445.003,17
<b>Total do Ativo</b>		762.234,33	743.859,30
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS</b>			
Fundos		345.981,43	345.981,43
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados		385.031,56	370.122,42
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos/Outras variações nos fundos patrimoniais			
		731.012,99	716.103,85
Resultado líquido do período		15.749,48	14.909,14
<b>Total dos Fundos patrimoniais</b>		746.762,47	731.012,99
<b>PASSIVO</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos			
Outras dividas a pagar			
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores			
Estado e outros entes públicos		897,43	894,08
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outros passivos correntes		14.574,43	11.952,23
		15.471,86	12.846,31
<b>Total do Passivo</b>		15.471,86	12.846,31
<b>Total dos Fundos patrimoniais e do Passivo</b>		762.234,33	743.859,30

## Demonstração individual dos resultados por naturezas do período findo em 31.12.2023

Unidade monetária (1)

CÓDIGO DE CONTAS	RENDIMENTOS E GASTOS		NOTAS	PERÍODOS	
				2023	2022
+71+72	Vendas e serviços prestados	+	8	7.609,50	7.770,02
+75	Subsídios, doações e legados à exploração	+			
+73	Variação nos inventários da produção	+/-			
+74	Trabalhos para a própria entidade	+			
-61	Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	-			
-62	Fornecimentos e serviços externos	-		(34.347,74)	(33.682,68)
-63	Gastos com pessoal	-		(32.757,15)	(33.152,80)
-652+7622	Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)	-/+			
-651+7621	Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	-/+	11	1.543,82	1.290,66
-67+678+763-7638	Provisões (aumentos/reduções)	-/+			
-678+7638	Provisões específicas (aumentos/reduções)	-/+			
-653-654-655-656-657+7623+7624+7625+7626+7627	Outras imparidades (perdas/reversões)	-/+			
+77-66	Aumentos/Reduções de justo valor	+/-			
+78(exceto 785)+791(exceto 7915)+798	Outros rendimentos e ganhos	+	8	149.648,21	144.029,85
-68(exceto 685)-6918-6928-6988	Outros gastos e perdas	-		(22.634,26)	(25.991,97)
	<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	=		69.062,38	60.263,08
-64+761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-/+	4	(53.312,90)	(45.353,94)
	<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	=	4	15.749,48	14.909,14
+7915	Juros e rendimentos similares obtidos	+			
-6911-6921-6981	Juros e gastos similares suportados	-			
811	<b>Resultado antes de impostos</b>	=		15.749,48	14.909,14
812	Imposto sobre rendimento do período	-/+			
818	<b>Resultado líquido do período</b>	=		15.749,48	14.909,14

(1) - O Euro

## Demonstração individual dos resultados por funções do período findo em 31.12.2023

Unidade monetária (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS				
		2023				2022
		A. Carenciados	Bolsas	Cultural	Total	
Vendas e serviços prestados	+			7.609,50	7.609,50	7.770,02
Custo das vendas e dos serviços prestados	-					
<b>Resultado bruto</b>	=			7.609,50	7.609,50	7.770,02
Outros rendimentos	+	54.830,62	49.697,71	46.748,02	151.276,35	145.454,97
Gastos de distribuição	-					
Gastos administrativos	-	(38.396,52)	(38.396,51)	(43.730,51)	(120.523,54)	(112.323,88)
Gastos de investigação e desenvolvimento	-					
Outros gastos	-	(13.483,74)	(8.627,04)	(502,05)	(22.612,83)	(25.991,97)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	=	2.950,36	2.674,16	10.124,96	15.749,48	14.909,14
Gastos de financiamento (líquidos)	-					
<b>Resultados antes de impostos</b>	=	2.950,36	2.674,16	10.124,96	15.749,48	14.909,14
Imposto sobre o rendimento do período	-/+					
<b>Resultado líquido do período</b>	=	2.950,36	2.674,16	10.124,96	15.749,48	14.909,14

(1) - O Euro

## Demonstração individual dos fluxos de caixa do período findo em 31.12.2023

Unidade monetária (1)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais - método direto</b>			
Recebimentos de clientes e utentes	+	7.609,50	7.770,02
Pagamentos de subsídios	-	(13.371,52)	(16.712,97)
Pagamentos de apoios	-		
Pagamentos de bolsas	-	(8.050,00)	(6.000,00)
Pagamentos a fornecedores	-		
Pagamentos ao pessoal	-	(23.743,77)	(22.808,81)
Caixa gerada pelas operações	+/-	(37.555,79)	(37.751,76)
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento	-/+		
Outros recebimentos/pagamentos	+/-	(34.327,59)	(43.709,01)
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>	<b>(1)</b>	<b>(71.883,38)</b>	<b>(81.460,77)</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis	-	(86.770,46)	(12.110,67)
Ativos intangíveis	-		
Investimentos financeiros			
Outros ativos	-		
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis	+	140.073,72	145.029,85
Ativos intangíveis	+		
Investimentos financeiros	+		
Outros ativos	+		
Subsídios ao investimento	+		
Juros e rendimentos similares	+		
Dividendos	+		
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>	<b>(2)</b>	<b>53.303,26</b>	<b>132.919,18</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos	+		
Realização de fundos	+		
Cobertura de prejuízos	+		
Doações	+		
Outras operações de financiamento	+		
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos	-		
Juros e gastos similares	-		
Dividendos	-		
Reduções de fundos	-		
Outras operações de financiamento	-		
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>	<b>(3)</b>		
<b>Variação de caixa e seus equivalentes</b>	<b>(1)+(2)+(3)</b>	<b>(18.580,12)</b>	<b>51.458,41</b>
Efeito das diferenças de câmbio	+/-		
Caixa e seus equivalentes no início do período	+/-	441.600,13	390.141,72
Caixa e seus equivalentes no fim do período	+/-	423.020,01	441.600,13

(1) - O Euro

## **1. Identificação da entidade**

### ***1.1. Designação da entidade:***

Fundação Maria do Carmo e marido Manuel Rodrigues Pepolim

Número de Identificação Fiscal: 501 330 380

Contrato de sociedade publicado no DR nº138 de 19.06.1981

### ***1.2. Sede:***

Rua Elias Garcia, 109 | 3880-213 Ovar

### ***1.3. Natureza da actividade***

Conceder a assistência julgada necessária a todas as pessoas carenciadas moral, económica ou fisicamente da freguesia de Ovar;

Apoiar a infância e juventude economicamente carenciada da referida freguesia, com especial incidência na concessão de subsídios de estudo a alunos de todos os graus de ensino;

Ajudar a promoção cultural do povo vareiro, realizando colóquios, conferências, espetáculos e outras iniciativas culturais.

### ***1.4. CAE (código e designação)***

88990 – Outras actividades de apoio social s/alojamento

A moeda de apresentação é o Euro e a data das demonstrações financeiras é 31.12.2023

## **2. Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras**

***2.1.*** As presentes demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com o regime de normalização contabilística para as entidades do sector não lucrativo aprovado pelo Decreto-Lei nº 98/2015 de 2 de junho, e regulado pelo Aviso nº 8259/2015 de 29 de junho.

Nas presentes demonstrações financeiras, preparadas a partir dos registos contabilísticos, foram considerados as seguintes bases de preparação:

- Continuidade
- Regime da periodização económica (acrécimo)
- Consistência de apresentação
- Materialidade e agregação
- Compensação
- Comparabilidade

***2.2. Indicação e justificação das disposições do SNC-ESNL que, em casos excepcionais, tenham sido derogadas e dos respectivos efeitos nas demonstrações financeiras, tendo em vista a necessidade de estas darem uma imagem verdadeira e apropriada do activo, do passivo e dos resultados da entidade***

Na preparação das presentes demonstrações financeiras não foram excecionalmente derogadas quaisquer disposições do SNC-ESNL tendo em vista a necessidade de as mesmas darem uma imagem verdadeira e apropriada do ativo, do passivo e dos resultados da Entidade

### **3. Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros**

#### ***3.1. Principais políticas contabilísticas:***

a) **Activos fixos tangíveis:**

A mensuração inicial dos activos fixos tangíveis baseou-se no método do custo. A mensuração subsequente baseou-se no modelo do custo deduzido de qualquer depreciação acumulada.

O processo de depreciação inicia-se no mês em que o bem entrou em funcionamento.

As grandes obras efectuadas em edifícios são depreciadas em função da vida útil estimada

b) **Rédito**

Justo valor da retribuição recebida ou a receber.

c) **Instrumentos financeiros – fornecedores, contas a receber ou a pagar**

Custo menos perdas por imparidade.

### **4. Activos fixos tangíveis**

#### ***4.1. As demonstrações financeiras devem divulgar:***

Os activos fixos tangíveis estão mensurados pelo modelo de custo, menos as depreciações acumuladas e quaisquer perdas por imparidade acumuladas.

Para o cálculo das depreciações foi utilizado o método da linha recta.

A taxa de depreciação para os ativos é calcula em função da vida útil estimada.

As taxas de depreciação usadas no período para os bens não totalmente depreciados foram as seguintes:

- Obras edifícios: 10%/20%
- Ferramentas e utensílios: 25%
- Mobiliário: 12.50%

(valores expressos em euros)

Quantias escrituradas e movimentos do período em ativos fixos tangíveis		Bens do domínio público ...	Bens do património histórico, artístico e cultural ...	Outros ativos fixos tangíveis			Ativos fixos tangíveis em curso ...	Totais
				Edifícios e outras construções	Equipamento Básico	Equipamento Administrativo/ Outros AFT		
Em 01.01.2023	Quantias brutas escrituradas				611.895,13	643,45	9.601,66	622.140,24
	Depreciações acumuladas				-313.039,00	-643,45	-9.601,66	-323.284,11
	Perdas por imparidade acumuladas							
	Quantias Líquidas escrituradas				298.856,13			298.856,13
Movimentos do período 2023	Adições	Aquisições			86.770,46			86.770,46
		Estimativa de custos de desmantelamento e remoção						
		Trabalhos para a própria entidade						
		Outras						
	Revalorizações	Acréscimos por revalorização						
		Decréscimos por revalorização						
	Diminuições	Alienações						
		Abates						
		Outras						
	Depreciações	Aumentos de depreciações			-53.312,90			-53.312,90
		Reversões de depreciações						
	Perdas por imparidade	Aumentos de perdas por imparidade						
		Reversões de perdas por imparidade						
Em 31.12.2023	Quantias brutas escrituradas				698.665,59	643,45	9.601,66	708.910,70
	Depreciações acumuladas				-366.351,90	-643,45	-9.601,66	-376.597,01
	Perdas por imparidade acumuladas							
	Quantias Líquidas escrituradas				332.313,69			332.313,69



**8. Rendimentos e Gastos****8.1. Divulgar:****a) As políticas contabilísticas adotadas para o reconhecimento do rédito:**

Prestação de serviços: reconhecido durante o período a que se reporta a prestação de serviços;  
 Rendas: reconhecidas as rendas referentes ao período de 2023, de acordo com os contratos de arrendamento celebrados, e que seja provável que os benefícios económicos associados fluam para a entidade;  
 Juros: segundo o regime do acréscimo

**b) A quantia de cada categoria significativa de rédito reconhecida durante o período incluindo o rédito proveniente:**

Prestações de serviços: 7.609,50

Rendimentos de imóveis: 140.073,72

Processos em tribunal/indemnizações: 6.517,49

**11. Instrumentos financeiros**

Reconciliação entre as quantias brutas e as quantias líquidas por classe de ativos e passivos financeiros mensurados ao custo menos qualquer perda por imparidade		2023			2022		
		Quantias brutas	Perdas por imparidade acumuladas	Quantias líquidas	Quantias brutas	Perdas por imparidade acumuladas	Quantias líquidas
Ativos financeiros	Cientes e utentes						
	Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros						
	Outras contas a receber	41.137,31	-39.459,04	50,13	41.137,31	-41.002,86	134,45
	...						
	...						

**12. Pessoal cooperante, número de voluntários e de beneficiários, órgãos sociais**

Colaboradores durante o período	2023	
	Número de colaboradores no final do período	Média de colaboradores durante o período
Membros dos órgãos directivos	3	3
Empregados	1	1
Voluntários	0	0

## **15. Divulgações exigidas por outros diplomas legais**

***10.1. Informação requerida pelo artigo 21º do DL 411/91, que estabelece o regime jurídico de regularização das dívidas à segurança social:***

***"O relatório de apreciação anual da situação das empresas privadas (...) deve explicitar a sua situação perante a segurança social indicando se são ou não devedoras e qual o valor da dívida vencida"***

A entidade não tem dívidas ao sector público estatal.

***10.2. Informação requerida pelo DL 534/80, que estabelece as divulgações obrigatórias em matéria de dívidas ao sector público estatal exige a indicação do montante global dos débitos da empresa ao sector público estatal cujo pagamento esteja em mora, sendo tal montante discriminado no anexo ao balanço e à demonstração de resultados.***

A entidade não tem dívidas ao sector público estatal.

## **16. Outras divulgações**

n/a

Rubrica	Gastos e Perdas	2023	2022	Varição
<b>62</b>	<b>Fornecimentos e Serviços Externos</b>	<b>34.347,74</b>	<b>33.682,68</b>	<b>665,06</b>
	Eletricidade	300,94	758,14	-457,20
	Água	351,16	355,08	-3,92
	Ferramentas e utensílios	316,97	445,35	-128,38
	Material de escritório	521,17	191,10	330,07
	Artigos para oferta	124,56	136,63	-12,07
	Serviços bancários	172,50	38,80	133,70
	Comunicação	391,56	400,02	-8,46
	Seguros	3.328,28	3.003,22	325,06
	Deslocações e estadas	503,49	476,14	27,35
	Honorários	7.475,00	7.475,00	0,00
	Contencioso e notariado	1.974,38	5.920,15	-3.945,77
	Conservação e reparação	9.010,30	5.032,90	3.977,40
	Limpeza, higiene e conforto	463,52	854,65	-391,13
	Trabalhos especializados - Contabilidade	4.079,91	3.198,00	881,91
	Trabalhos especializados - Fisioterapeuta	5.334,00	5.274,50	59,50
	Trabalhos especializados - Outros	0,00	123,00	-123,00
	Outros fornecimentos e serv.externos	0,00	0,00	0,00
<b>63</b>	<b>Custos com Pessoal</b>	<b>32.757,15</b>	<b>33.152,80</b>	<b>-395,65</b>
	Remunerações Certas	25.436,08	24.702,22	733,86
	Remunerações Adicionais	1.175,20	957,60	217,60
	Encargos	5.672,25	6.975,36	-1.303,11
	Seguro Ac.Trabalho	373,12	365,46	7,66
	Outros gastos c/pessoal	100,50	152,16	-51,66
<b>68</b>	<b>Outros Gastos e Perdas</b>	<b>22.612,83</b>	<b>25.991,97</b>	<b>-3.379,14</b>
	Assistencia a pessoas carenciadas	12.981,70	16.686,22	-3.704,52
	Subsidios de estudo	8.125,00	7.750,00	375,00
	Donativos	1.500,00	1.500,00	0,00
	Outros	6,13	55,75	-49,62
<b>64</b>	<b>Depreciações</b>	<b>53.312,90</b>	<b>45.353,94</b>	<b>7.958,96</b>
	Edifícios e outras construções	53.312,90	45.353,94	7.958,96
	Equipamento administrativo + Outros AFT	0,00	0,00	0,00
<b>65</b>	<b>Perdas por imparidade</b>	<b>84,32</b>	<b>134,46</b>	<b>-50,14</b>
	Outros devedores (rendas)	84,32	134,46	-50,14
<b>69</b>	<b>Gastos financiamento</b>	<b>21,43</b>	<b>0,00</b>	<b>23,43</b>
<b>6918</b>	Outros juros	21,43	0,00	23,43
<b>Total</b>		<b>143.136,37</b>	<b>138.315,85</b>	<b>4.820,52</b>
	<b>Resultado Líquido</b>	<b>15.749,48</b>	<b>14.909,14</b>	<b>840,34</b>

Rubrica	Rendimentos e Ganhos	2023	2022	Variação
<b>72</b>	<b>Prestações de Serviços</b>	<b>7.609,50</b>	<b>7.770,02</b>	<b>-160,52</b>
	Matrículas e mensalidades	7.609,50	7.770,02	-160,52
<b>76</b>	<b>Reversões - perdas por imparidades</b>	<b>1.628,14</b>	<b>1.425,12</b>	<b>203,02</b>
<b>78</b>	<b>Outros rendimentos e ganhos</b>	<b>146.591,21</b>	<b>144.029,85</b>	<b>2.561,36</b>
	Rendimentos de imóveis	140.073,72	138.312,96	1.760,76
	Donativos	0,00	0,00	0,00
	Outros/Processos tribunal/ Indemnizações	6.517,49	5.716,89	800,60
	Sinistros	0,00	0,00	0,00
<b>79</b>	<b>Juros e rendimentos similares</b>	<b>3.057,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.057,00</b>
	Juros depósitos	3.057,00	0,00	3.057,00
<b>Total</b>		<b>158.885,85</b>	<b>153.224,99</b>	<b>5.660,86</b>

	Categoria	R. Certas	Subs. Alim.
Remunerações Processadas em 2023	Socióloga	25.327,54	1.175,20
Variação Estimativa Ferias e Subsídios Ferias		108,54	0,00

<b>Segurança Social</b>	Base	Enc. Ent. Patronal	Total
Remunerações Processadas em 2023	25.436,08	22,30%	5.672,25
Variação Encargos estimativa ( TSU=22,30%)			24,20
Entidades Contratantes			0,00

<b>Outros Custos com o Pessoal</b>	
HST e Medicina no Trabalho	100,5
Indemnização cessação contrato	0
Seguros de Acidentes de Trabalho	373,12

<b>Total Custos com Pessoal</b>	<b>32.781,35</b>
---------------------------------	------------------

A Direcção

\_\_\_\_\_ que usa a rubrica \_\_\_\_\_  
 \_\_\_\_\_ que usa a rubrica \_\_\_\_\_  
 \_\_\_\_\_ que usa a rubrica \_\_\_\_\_

O Contabilista Certificado

\_\_\_\_\_ que usa a rubrica \_\_\_\_\_